
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Pr ov inc ia  d i  Ba r i  

I SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
  

DETERMINAZIONE N.123 del 26/09/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   826

Del 11/10/2013

 OGGETTO: 33° Convegno nazionale ANUSCA – Autorizzaz ione alla partecipazione del 
dipendente Mancini Francesco Luigi - Impegno di spesa e liquidazione 
(SMART CIG: Z9D0BADB44). 

IL RESPONSABILE f.f. 
Premesso:  
Che nei giorni dal 25 al 29 novembre 2013 si terrà ad Abano Terme (PD), al Centro 
Congressi delle Venezie c/o Hotel Alexander Palace sito in via Martiri d’Ungheria n. 24, il 33° 
Convegno Nazionale ANUSCA, che rappresenta l’appuntamento principale, nazionale ed 
internazionale per il settore dei Servizi Demografici;  
Che il convegno è l’occasione per scoprire le novità del settore per capire come affrontarle ed 
anche per trovare le soluzioni agli innumerevoli problemi che assillano quotidianamente il 
settore dei Servizi Demografici;
Che la partecipazione a detto convegno contribuirà ad arricchire il bagaglio culturale specifico 
del settore e, per i suoi contenuti, risulterà di grande utilità ai fini della qualificazione e della 
riqualificazione, nonché per migliorare la professionalità di chi quotidianamente opera 
nell’ambito della struttura;  
Che il tema della formazione del personale è quanto mai attuale per l’Amministrazione 
Pubblica, sia per la costante esigenza di aggiornamento e di addestramento del personale, 
sia e soprattutto, per la necessità di individuare modelli organizzativi idonei al raggiungimento 
di obiettivi di maggiore funzionalità globale; 
Vista la nota del 06.09.2013 del dipendente, Sig. Mancini Francesco Luigi, di richiesta di 
partecipazione al 33° Convegno Nazionale ANUSCA, ch e si terrà ad Abano Terme (PD) dal 
25 al 29 novembre 2013.;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Vista  l’annotazione, a firma della Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, Responsabile del III 
servizio, cui appartengono l’Ufficio Anagrafe e l’Ufficio Elettorale, in data 26.09.2013, a 
margine della nota trasmessa dal predetto dipendente, di autorizzazione alla partecipazione 
al 33° Convegno Nazionale ANUSCA che si terrà dal 2 5 al 29 novembre 2013 presso il 
Centro Congressi delle Venezie c/o Hotel Alexander Palace, sito in via Martiri d’Ungheria n. 
24 - Abano Terme (PD);  
Dato atto che l’onere del pagamento della quota di iscrizione e di partecipazione al 
Convegno, pari ad € 540,00, in quanto il Comune risulta essere associato ANUSCA, oltre 
l’onere del pagamento per rimborso spese di viaggio per presumibili € 200,00, possono 
essere fronteggiate con le disponibilità finanziarie all’uopo previste negli appositi interventi del 
civico Bilancio;  
Ritenuto di impegnare la spesa relativa alla quota di iscrizione, partecipazione e spese di 
viaggio al convegno in parola;  
Dato atto che l’art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013 n. 102, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 66 della Gazzetta Ufficiale n. 204 del 31.08.2013, differisce al 30 novembre il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2013, e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle 
spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo
Visto il D.Lgs.n. 267/2000;  
Visto il vigente Statuto Comunale;   
Visto il vigente Regolamento di Contabilità   

DETERMINA  

1 Di prendere atto dell’autorizzazione concessa al dipendente comunale Sig. Mancini 
Francesco Luigi, a partecipare al 33° Convegno Nazi onale ANUSCA, che si terrà dal 25 al 
29 novembre 2013 presso il Centro Congressi delle Venezie c/o Hotel Alexander Palace, 
sito in via Martiri d’Ungheria n. 24 - Abano Terme (PD);  

2 Di impegnare la somma di €. 540,00, relativa alla quota di iscrizione e partecipazione del 
Sig. Mancini Francesco Luigi al Convegno in parola, con imputazione all’intervento 
1.01.02.03 (cap. 108) del redigendo bilancio 2013 epigrafato “Spese per la formazione, 
l’aggiornamento, la riqualificazione del personale”; 

3 Di impegnare, altresì, la somma presunta di € 200,00, relativa al rimborso spese di viaggio 
al Sig. Mancini Francesco Luigi per la partecipazione al Convegno in parola, con 
imputazione all’intervento 1.01.07.03 (cap. 295) del redigendo bilancio 2013 epigrafato 
“Rimborso spese per missione al personale dell’Ufficio Anagrafe e Stato Civile”; 

4 Di dare mandato all’Economo Comunale di anticipare le spese di viaggio relative 
all’intervento 1.01.07.03 (cap. 295) del bilancio di previsione 2013 codice SIOPE 1330 
epigrafato: “Rimborso spese per missione al personale dell’Uff. Anagrafe e Stato Civile “ 
per la somma di €. 200,00, restando in capo al dipendente la produzione di ogni 
giustificativo di spesa sostenuta per i conseguenti conguagli; 

5 Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento delle spese di iscrizione, 
partecipazione e spese di soggiorno al convegno in parola all’atto dell’iscrizione, mediante 
bonifico bancario, fermo restando la consegna in loco della relativa fattura direttamente al 
dipendente Sig. Mancini Francesco Luigi; 

6  Di dare atto che l’art. 8, comma 1, del D.L. 31.08.2013 n. 102, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 66 della Gazzetta Ufficiale n. 204 del 31.08.2013, differisce al 30 novembre il 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2013, e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

     Il Redattore 
              bdc 

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/10/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

IMP. 994-995/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1463 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte,  11 ottobre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




